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ANOTACE/ SUMMARY
Tato práce se zabývá rozborem dosavadní dramatické tvorby René

Levínského, s výjimkou krátkého skeče Václav Klaus odmítá svou rytinu,

který byl napsán až v roce 2007. V práci jsou vymezena základní stanoviska,

nutná k následné interpretaci jednotlivých dramat. René Levínský v daném období

vytvořil čtrnáct divadelních her. Největší důraz je kladen na rozbor nejznámějších

Levínského textů: Ještě žiju s věšákem, čepicí a plácačkou (2000) a Harila (2005).

Výraznější pozornost je věnována i dosud neuvedené hře Fysik a jeptiška (2004),

která je do značné míry autobiografická. Dramatické texty René Levínského

přednostně inscenuje soubor Nejhodnější medvídci, s nímž je úzce spjata celá

divadelní tvorba René Levínského. Levínského dramata se vyznačují jazykovou

originalitou, uměním parodovat, mystifikací a intertextualitou.

___________________________________________________________________________

The thesis is engaged in analyzing contemporary dramatic production of René

Levínský, besides the blackout called Václav Klaus odmítá svou rytinu, written

in year 2007 which overlaps time period of this topic. There are basic standpoints

in the thesis vital for next interpretation of every single play. René Levínský

composed fourteen plays in reflected time period. There are analyses of every drama

by René Levínský and the biggest accent is put into analysing Levinský‘s

most famous texts: Ještě žiju s věšákem, čepicí a plácačkou (2000) and Harila (2005).

Further, big attention is also paid to autobiography called Fysik a jeptiška (2004).

Dramatic texts of René Levínský are staged by ensemble called Nejhodnější

medvídci, which is close-knit with René Levínský’s writings. Levínský’s plays

are characterized by language originality, the art of parody and mystification.

___________________________________________________________________________

KLÍČOVÁ SLOVA
René Levínský, Nejhodnější medvídci, parodie, mystifikace, pseudonym,

trilogie Podivné povětří, Elena Štěpánová, Přehrada, Artikulátor, Ještě žiju

s věšákem, čepicí a plácačkou, Kocourkov sobě, Fysik a jeptiška, Harila, loutkové hry
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1 ÚVOD

Tato práce si klade za cíl definovat základní specifika dramatické tvorby

René Levínského z let 1988 - 2005. Vymezené období je ohraničeno datem vzniku

prvního dramatického díla, kterým je Zima (součást trilogie Podivné povětří),

a vznikem dosud poslední Levínského hry, jíž je Harila. Mezi těmito žánrově

odlišnými díly se skrývá dalších dvanáct textů. Jinými slovy, tato práce se zabývá

celou dosavadní dramatickou tvorbou René Levínského.

O dramatikovi René Levínském dosud neexistuje zevrubná studie, ačkoli jeho

významnost v české divadelní kultuře je nepopiratelná. Tato skutečnost výrazně

ovlivnila vznik bakalářské práce, která - spolu s bakalářskou prací Jana

Pohořelického1 - patří k prvním pokusům o analýzu dramatiky René Levínského.

Dalším problémem, který se vyskytl při sběru informací, je skutečnost, že knihovna

státní příspěvkové organizace IPOS - ARTAMA, podle svých zaměstnanců, nevlastní

žádný článek o tvorbě René Levínského, čímž se výrazně ztížil přístup především

ke starším novinovým článkům, vztahujících se výhradně k amatérskému divadlu,

z něhož René Levínský jako dramatický autor, ale též jako režisér a herec, vzešel.

Velké množství novinových a časopiseckých článků bylo uloženo v Divadelním

ústavu, ovšem nejstarší dostupné články byly napsány v roce 1994.

Jan Pohořelický, někdejší student dramaturgie a režie na Divadelní fakultě

Janáčkovy akademie múzických umění v Brně, v roce 2006 vytvořil bakalářskou

práci Otazník za Kuhlness…?, která se zabývá zevrubnou analýzou dramatického

textu René Levínského Harila. Jeho práce je pro zpracování mého tématu přínosná

především soupisem dramatických textů René Levínského (i přesto, že není úplný),

dále ozřejměním pseudonymů, informacemi o souboru Nejhodnější medvídci

(s nímž je Levínského tvorba nerozlučně spjata) a samozřejmě také soupisem použité

literatury. Tato práce se - na rozdíl od práce Jana Pohořelického - zaměřuje

především na rozbor Levínského dramatiky jako celku.

Nejdůležitější teoretickou oporou jsou články Jana Císaře, který od počátku

sleduje uměleckou dráhu René Levínského a Nejhodnějších medvídků.

1 POHOŘELICKÝ, Jan. Otazník za Kuhlness…?

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

ÚVOD

7

Dalším významným zdrojem informací jsou rozhovory s René Levínským vedené

Vladimírem Hulcem, články z hronovského Zpravodaje nebo z hradeckého Hadriána

a Předmluva k prvnímu vydání Her Nejhodnějších medvídků, které byly zveřejněny

na internetu v roce 1994.2 Tato Předmluva k prvnímu vydání do značné míry

zastupuje úlohu nedohledatelných článků a dalších zdrojových materiálů,

informujících o první Levínského trilogii.

Tři hry René Levínského (Ještě žiju s věšákem, čepicí a plácačkou3, Přehrada4

a Harila5) vyšly tiskem. Dříve byla otištěna i nedokončená verze Harily,

a to v Orghastu 2005, Almanachu příští vlny divadla a Revue nezávislé scény.6

Ostatní hry jsou k dispozici na webových stránkách Nejhodnějších medvídků.7

Hra Perníková chaloupka z roku 1993, uvedená v Malém divadle v Českých

Budějovicích, už není k dohledání. Neexistuje její elektronická verze a René

Levínský, ani českobudějovičtí divadelníci už text nevlastní. Hru Kocourkov sobě

pro vznik této práce zapůjčilo plzeňské Divadlo Alfa. René Levínský píše divadelní

hry i pro loutkové divadlo. Těmi se tato práce bude zabývat jen okrajově.

Články o tvorbě René Levínského a Nejhodnějších medvídků reflektují spíše

inscenace než samotné texty. Z těchto kritik se budeme snažit vyčlenit pasáže týkající

se pouze dramat, ovšem v některých případech je možné aplikovat poznatky,

vztahující se k inscenaci, i na samotnou hru.

2 BĚLÍŠKOVÁ, M.; NOVÁKOVÁ, S.; RYBOVÁ, M. Předmluva k prvnímu vydání. In LEVÍNSKÝ, R.
Hry Nejhodnějších medvídků.
3 KÖNIGGRATZ, S. Ještě žiju s věšákem, čepicí a plácačkou. Brno: Větrné mlýny, 2002.
4 LEWINSKI, R. Přehrada. Brno: Větrné mlýny, 2004.
5 KUHL, H. Harila. Brno: Větrné mlýny, 2007.
6 DVOŘÁK, J.; HULEC, V., Orghast 2005.
7 www.divadlo.cz/medvidci
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2 DRAMATIK RENÉ LEVÍNSKÝ

2.1 René Levínský

René Levínský se narodil 6. srpna 1970. Po dokončení studia na gymnáziu

v Hradci Králové odešel do Prahy, kde se na Fakultě jaderné a fyzikálně inženýrské

Českého vysokého učení technického zabýval studiem matematiky. Vysokoškolské

studium ukončil v roce 1993 diplomovou prací O nekomunikativním diferenciálním

počtu a kvantové grupě GL_J(2), vedenou docentem Čestmírem Burdíkem.8 V roce

2000 mu byl udělen doktorát na CERGE Univerzity Karlovy9. Jeho disertační práce

nese název On the Power in Decision Making.10 Do roku 2006 přednášel

na Univerzitě Alberta Ludwiga v německém Freiburgu. Nyní žije v Jeně, kde pracuje

v institutu Maxe Plancka,11 specializujícím se na výzkum v oblasti ekonomie.

René Levínský se zabývá teorií kooperativních a evolučních her a experimentální

ekonomií. Je členem mezinárodní organizace Game Theory Society.12

René Levínský se divadlu začal věnovat už během svého studia na gymnáziu.

Nejprve působil v Divadle do kapsy, zabývajícím se především pohybovým

divadlem. Vedoucí tohoto souboru byla Ema Zámečníková. Posléze někteří členové

spolu s Emou Zámečníkovou vytvořili Sdružený kabaret Poslyš, sestřičko,

s nímž v roce 1991 navštívili Jiráskův Hronov, aby tam zahráli své dadaistické soirée

z textů Richarda Huelsenbecka Kdo nevidí tlusté ďábly, jak si mastí ryšavé vlasy.

Lenka Lázňovská řadí tuto inscenaci k „stylově vyhraněným a osobitým pořadům, jaké se


[…]


byl v Čechách, tak jsem viděl za rok v podstatě dvě stě divadel. Všecko v Hradci,

všecko v Praze a všecko v Brně a tím jsem se ukojil a teď už jsem za posledních deset

let toho viděl málo. Ale když jsem tady, tak většinou jdu do divadla. Možná,

že půjdu večer do divadla…

A jaký byl Tvůj největší divadelní zážitek vůbec?

Matka, J.A. Pitínský.
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To je podle Tebe nepřekonatelné?

Stejně už se ti nemůže nic líbit víc, něž když ti bylo osmnáct. Si to člověk pamatuje,

jak byl dojatej. Teď už je okoralej, studenej…

Píšeš hry pro loutkové divadlo i pro divadlo, kde vystupuje jen „živý“ herec.

Jaké divadlo preferuješ?

Nevidím v tom žádnej rozdíl. Myslím, že je to úplně zbytečná kategorizace.

Ale loutkový divadlo mě baví hodně.

Jak bys zhodnotil současné české divadlo?

Já nevím, jsem toho moc neviděl, viděl jsem něco ve Švýcarsku, něco v Německu…

Myslím, že český divadlo je takový zaprděný. Mně to tu připadá strašně regionální.

Celý mi to přijde tak, že ani lidi z Divadelního ústavu, ani režiséři, ani nikdo jinej

neni schopnej dojet ani do Berlína, aby se podíval, co se tam děje, přitom

je to tři nebo čtyři hodiny vlakem. Dokonce je podezřívám z toho, že maj pocit,

že by do Berlína vlastně ani jezdit neměli, aby je to ňák neovlivnilo. Ale možná

se úplně pletu.

Myslíš si, že má divadlo v dnešní době význam?

Hm, tak vidíš, že tam ty lidi choděj… Za rok jde do českých divadel pět miliónů lidí,

což je víc než na první ligu v hokeji a ve fotbale dohromady. Lidi divadlo zajímá,

chtějí tam chodit. Myslím, že třeba film je k prdu, protože nějaký media

jsou podstatně lepší, ale protože v tom divadle medium žádný není a je tam prostě

jen člověk, kterej tam stojí, tak to se divákům líbí a chodí do divadla rádi.

Jak vnímáš divadelní kritiku jako takovou? Myslíš, že její existence

je opodstatněná?

Jo. A taky si myslím, že jsou hrozně měkký… Když učíš nějaký lidi matiku, tak musíš

počítat s tím, že tě nebudou mít rádi. Oblíbenej učitel matematiky, to je prostě totální

nesmysl, to bejt nechceš. A myslím, že bejt oblíbenej kritik, je taky totální nesmysl.

Ať si zvyknou na to, že je lidi nemaj rádi… Jestli jsou nějaký věci v inscenaci špatně,

tak by o tom měli psát, ale měli by u toho bejt tak nějak radostný a počítat s tím,

že je někdo nemá rád a nechodit pak do klubů a nesnažit se pít s hercema.

Taky nechodím do hospody se svýma studentama. To se nedělá. A nechci

se s těma studentama kamarádit. A oni se se mnou taky nechtěj kamarádit.

Tak je to fajn, a tak si rozumíme dobře. Ve Freiburgu někde v centru jsem přišel
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do hospody a hospoda lehce ztichla a všichni se začali dívat do strany. Šel jsem

k baru, tam jsem si dal jedno pivo a cigárko, pobavil jsem se s výčepním

a šel jsem domů. Ono se to nashromáždí, když učíš šest roků tři sta lidí každej den.

Je to takový moc prorostlý mezi těma kritikama a divadelníkama.

Přijímáš kritiku své tvorby dobře?

No, mě to baví. Tak ježišmarja, není to můj život… Když na Hronově vycházíš

z divadla, tak tam stojí ty borci ze Zpravodaje a ptají se ochotnickejch amatérskejch

umělců, co si o tom představení myslí. Bylo to po Harile a nějaká baba řekla:

„Tomu autorovi by měli useknout obě ruce“, což je podle mě úplně skvělý.

Fakt je vidět, že jí to zasáhlo. A ne jednu, obě.

Většina tvůrců to tak ale nemá…

Vy jste v tom divadle strašně rozmazlený… Máme takový hodnocení učitelů

a teď si představ, že učíš tři sta lidí matiku a ekonomii a to si o sobě počteš takový

věci. Něco mám schovaný, je to fakt skvělý. „Kdykoliv jdu ráno do školy,

je mi smutno. Jen co si sednu, musím se stydět před svými zahraničními kolegy,

kteří přijeli zdálky do Německa, aby studovali tady, a nabídneme jim takové hovno

jako je pan dr. Levínský.“ Každá druhá je úplně sprostá. Uč ekonomy matiku…

Já jim tam kreslím alfy a bety - to je pak úplně čistá nenávist. A že někdo napíše něco

o divadle, to je prostě jedno. Někdo řekne: „Tak snažil ses, ale vůbec

se mi to nelíbilo.“ To není žádnej problém, ne?

Mají pro Tebe oficiální ceny, které jsi dostal, nějaký význam?

Myslím, že to je dobrý pro Medvídky, který jsou okraj okraje. Je dobrý, že si toho

občas někdo všimne, no. A taky bylo dobrý, když jsme dostali nějaký prachy.

Co je pro Tebe největším oceněním Tvojí práce?

No nevím, no, co je dobrý… Tak ty prachy jsou dobrý. Ale to se asi nemá psát.

Vždycky když někde napíšu, že jsou dobrý prachy, tak mi to někdo škrtne.

Já myslím, že ten projekt, kterej jsme začali na jaderce, je úspěšnej, protože ty lidi

žijou spokojenej život… mají děti a tuhlety věci. Myslím, že tohle

se nám tak jako povedlo. Samozřejmě, že mezi těma divadelníka jsme za kretény,

ale my se tak i chováme, že jo. Někam přijedeme, tam se vožereme…
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