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Posudek oponenta na bakalářskou práci Terezy Frýbertová "Dramatická

tvorba René Levínského v letech 1988-2005/1

Bakalářská práce Terezy Frýbertové působí na první pohled velmi sympatickým

dojmem. Je velmi dobře graficky a vizuálně vyvedena a navíc je její téma zcela jistě velmi

poutavé a zmapování tvorby jednoho z nepřehlédnutelných představitelů současné české

dramatiky René Levínského je počinem chvályhodným a potřebným. Navíc je možno hned

v úvodu konstatovat další potěšitelnou skutečnost, a to že se v práci takřka nevyskytují

žádné závažné, hrubé gramatické nepatřičnosti.

Zmapovat a pojmenovat psaní René Levínského však není úkolem nijak snadným, jak

si ostatně diplomantka sama uvědomila (či během psaní zjistila). Jeho tvorba se pohybuje

na pomezí reality a fikce; autor si neustále mystifikačně pohrává s možnými světy, prolíná

skutečný život s fikčními světy svých děl - lze v mnoha ohledech tvrdit, že svým psaním pro

divadlo vytváří modely dnešního světa a s erudicí exaktního vědce (jímž ostatně je)

modeluje uměleckými prostředky naše aktuální bytí.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě stěžejní části. Krom úvodní a závěrečné

kapitoly (kap. 1. a 4.) se jedná o části nazvané: Dramatik René Levínský (kap. 2.) a Analýza

dramat René Levínského (kap. 3.). Práci doplňuje Seznam použité literatury (kap. 5.) a také

velmi inspirativní příloha, jíž je autorčin rozhovor s dramatikem Levínským s velmi

příznačným titulem: Myslím, že projekt, kterej jsme začali na jaderce, je úspěšnej ...

Obecně lze konstatovat, že se autorce v práci daří postihnout podstatné složky

Levínského tvorby - ironie/parodie, mystifikace, hra s jazykem, dvojí modelování

skutečnosti, meta-narativita. Nemohu se však ubránit dojmu, že autorka na mnoha místech

podlehla kouzlu Levínského tvůrčí metody a v jistém chaosu rozostřila a zamlžila své závěry

a svá zjištění. Jako by i v její odborné práci splývalo reálné s fiktivním. Jedním z důvodů

může být i to, že Frýbertová hojně přebírá cizí konstatování (autora samotného;

recenzentů: Hulec, Mikula, Kříž; teoretiků: Císař aj.), aniž by je konfrontovala s jinými či je

doplňovala vlastními analýzami či komentáři (samotné citace jsou přitom poměrně

adekvátní a poctivé). Někdy zase není příliš zřetelné, zda autorka hovoří sama za sebe či

zda parafrázuje slova R. Levínského (rozhovory, předmluvy, díla). Obávám se, že chce-Ii

autorka pojmenovávat mystifikaci v odborném textu, není příliš vhodné, aby do ní sama

upadala.

Frýbertová si přitom zjevně uvědomuje, že právě ve věrohodnosti některých

informací, s nimiž pracuje, spočívá jejich problematičnost. V každém případě lze jako další

z pozitivních přínosů práce vidět její podíl na upřesnění některých faktů ze života a tvorby

R. Levínského - ať už se jedná o užívání jeho pseudonymů či o prolínání témat a motivů

v různých jeho textech. V této části (kap. 2.2) autorka obšírně parafrázuje bakalářskou

práci J. Pohořelického z DiFa JAMU, nicméně by stálo a úvahu, zda by si právě otázka

užívání pseudonymů a jejich vztah k samotným textům nezasloužila více vlastního přínosu.

Autorka správně upozorňuje, že principy dramatikovy tvorby lze pojmenovat

v souladu s postupy moderní (v jejím pojetí "postmoderní") tvorby. Poměrně obšírně se

proto věnuje začlenění Levínského tvůrčí metody do postmoderního kontextu. Pracuje se

zde s pertinentní (ač poměrně omezenou) teoretickou literaturou (Eco, Lotman, Hodrová),

nicméně spíše se jedná o mírně nesourodý sled postřehů, místy vztažený ke konkrétním

příkladům Levínského tvorby. Celou kapitolu věnovanou tomuto tématu (2.4 René Levínský

a "postmoderna") by pak bylo možno chápat spíše jako autorčinu volnější úvahu nad

vztahem autora a své (postmoderní) doby.

Ve druhé části autorka zamýšlí představit analýzu Levínského dramat - a od počátku

této kapitoly se věnuje postupnému představení jednotlivých děl. V některých případech se

však její "analýzy" stávají komentovanými popisy textů, přičemž důraz je v úvodu zpravidla

kladen na představení děje. U textů, k nimž má autorka časově blíže a k nimž je k dispozici

širší sekundární literatura, jsou pak jednotlivé další složky textu pojmenovávány podrobněji

a například analýzy hry "Ještě, žiju ... " či "Hari/a" jsou poměrně zdařilými pokusy o analýzu

současného dramatického textu.

Podobně zdařile působí také autorčin pokus o analýzu mystifikace v Levínského

tvorbě na základě interpretace jeho přístupu k rozvíjení fikce na základě autorovy odpovědi

v rozhovoru (s. 19-20) - nicméně bylo by vhodné výsledná konstatování dále okomentovat

a doplnit.

Práce Terezy Frýbertové však místy trpí obecnými konstatováními, mírně

chaotickými spojeními jednotlivých tematických odstavců i stylistickými nepřesnostmi,

jimiž je význam slov posouván směrem k nepřesným a zavádějícím konstatováním. Dovolím

si na tomto místě uvést několik příkladů. Čtenář se například (opakovaně) dozvídá, že dle

Levínského textu "Ještě žiju ... " vznikl film, není však uveden jeho režisér. Hovoří-Ii autorka

o samotném vzniku souboru a genezi jeho názvu, zmíní inspiraci "socialistickým" tiskem a

filmem "Starostliví medvídci" (s.12), možná by však stálo za to pokusit se dohledat původní
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zdroje a okomentovat je. Tvrzení na s. 8: " ... s nímž v roce 1991 navštívili Jiráskův Hronov,

aby tam zahráli své dadaistické soirée" by mohlo čtenáře svádět k interpretaci, že se

soubor sám rozhodl vystoupit na JH, ačkoli se jednalo a jedná o přehlídku, jejíž program je

výsledkem struktury soutěžních přehlídek.

V práci najdeme také několik chybných výrazů: značka fenomenálního francouzsko

rumunského vozu není "oldcit" (s. 57), ale "oltcit"; název hry D. Doubka Chi/liastra je

chybně uveden na s.12 jako "Chilliasta". Na s. 72 je chybný tvar "vzniklou/l (místo

správného "vzniklé").

V pasážích věnovaných trilogii Orei Farben jsou sice okomentovány (dle informací

získaných z dostupných zdrojů a autorských komentářů) významy jednotlivých barev, není

však ani slovem zmíněn poměrně zjevný zdroj těchto "tří barev", a to že se jedná o

trikoloru německé státní vlajky; přičemž německé prostředí je výrazně spřízněno

s tématem trilogie.

Autorka se také, dle mého soudu, dopouští nepatřičné konfuze, když na s.79 píše, že

"Přijetí Harily je dosti rozporuplné. Někteří ji označují za jednu z nejlepších českých her

posledních několik let, jiní s přemáháním dokáží vnímat představení Harily jen dvacet pět

minut ... " Toto konstatování autorka pronáší v kontextu informace o dvou uvedením hry ve

dvou českých divadlech. Přijetí inscenace a přijetí textu jsou však otázky ne zcela totožné.

Ačkoli autorka v úvodu předznamenává, že se hrám R. Levínského pro loutkové

divadlo bude věnovat jen okrajově, domnívám se, že zvolená forma převyprávěných recenzí

inscenací není příliš adekvátní a bylo by možná vhodnější tyto subjektivně informativní

odstavce vynechat (problematická je totiž již samotná subjektivita nekriticky přejatých

pohledů). Nabízí se legitimní otázka, zda je vůbec možné vytvářet "analýzu dramatu" na

základě recenze inscenace.

Závěrem si dovolím ještě poznámku ohledně několika formálních náležitostí. V

číslování kapitol se autorka dopouští formálního pochybení - správné ,,2.1", nicméně

chybné ,,2". Podstatnějším formálním nesouladem jsou však odkazy na citovaná díla -

v závěrečném soupisu použité literatury jsou odkazy uváděné korektně, odkazy v textu jsou

však (v poznámkách pod čarou) nekonzistentním způsobem (mimo mantinely citační

normy) zkracovány.

Rovněž bych si dovolil v rámci svého posudku autorku požádat o to, zda by se mohla

stručně pokusit pojmenovat vztah teorie fikčních světů k Levínského tvorbě a vzít v potaz i
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další analogické literárně teoretické koncepce (nejen Eco, Lotman, ale také Doležel,

Ronenová, Červenka aj.)

Bakalářská práce Terezy Frýbertové je celkově velmi dobrým příspěvkem ke

zkoumání současného českého divadla, nicméně neprospívá jí poměrná chaotičnost,

nesourodost a místy i obecná neukotvenost. Přesto mohu konstatovat, že práce po všech

stránkách splňuje požadavky na bakalářskou práci kladené, doporučuji ji proto k obhajobě

a navrhuji hodnocení: velmi dobře.

v Praze 14. června 2009

>;/~
Mgr. Petr Christov, Ph.D.
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